ἐποιῶ

ANNO CHRISTI 431. Εποιων είσιντα γέγονε σαρξ, καπήρην ἀρχα την σαρκα, καὶ τὴν πελέσαν καὶ την ἀμδρόπουν. καὶ οὐτε γέγοναν αὐτοῖς ποτε, οὐτε μηλα ἐσαρκάσθη καὶ θλίψαται. Καὶ εἰς δοκιμασίαν τὸ μυστήριον, καὶ εἰς ψιλοῖς ὄντομασιν ὁ τῆς ἀναστοσήσεως θεοῖς εἰσικαταταγμένος. εἰς τὸν πόνον οὐκ ἄρτα θανάτον βεβαπίσμεθα; πολὺ ρύμα τῆς πίσεως, ὃ κυρύσσαμεν; ὅμολογόσαντες γένος, ὃν κύρεος Ἰησοῦς, καὶ πειθόσαντες ὃν θεός αὐτὸν πατέρα εἰς τὸν νεκραν, σωζόμεθα. ἀρτὸν οὐκ εἰς ἔνα \* φέρει καὶ ιμάς, καὶ πονὸν αὐτοῖς ποτε οὐ πίστις, ἐκεῖνος δὲ τὸν αὐτοῖς πειθαρχίαν μορφὴν πεφύσαται διὰ ιμάς περιστονορθρὸν λέγον; εἰς ἐλαῖε την τὴν δούλων μορφὴν ὡς \* ἐλαῖος ποτε θεός; οὐ τελεπίνωκεν εἰσιν τὸν τῆς θεότητος ὑψόμασι διαπέποντος; οὐτοῦ μορφὴν καὶ ιστοποτοῦ τὴν πατέρας οὐ καθηκεν εἴσιν τοὺς κένωσιν, καὶ τοις διανέμων ἐξ ιδίου πληρώματος τῆς κλίσιος τὸν ἀγαθόν; ἀπαγεῖ τῆς δυσθούλιας. ἐπρώτως ιμάς μεμυσαγωγήκασιν. τὸ μακάρειον πατέρας σαρκωθεῖσας γένος, γεννηθεῖσας αὐτοῖς ἐφασαν. τὸν θεόν πατέρας λέγον ἀπερέπτως. Καὶ συγχέτως. Διπόρρητος δὲ παντελῶς τῆς οἰκουμένας ὁ Θεός, μόρτυρες δὲ τῷ εἰρημένῳ τοῦ αὐτοῦ ποιήσομαι λέγοις.

Πέτρου μάρτυρος Ἐπίσκοπου  
Αλεξανδρείας.

Οἶσιν καὶ ὁ μίαβλυτῆς θλιψέεις λέγων ὁ λόγος σαρξ ἐγένετο, καὶ ἐσελώσασιν τὸν ιμάν τὸν δηλονότον, ἀφ' οὗ ὁ ἄγιος οἰκαδοσιοτο την τοῦ θεοῦ, εἰπὼν.

Concil. Tom. 6.

Igitur si sic factum est caro, aboleuit utique carnem, sicut & maledictum & peccatum; & neque factum est homo, neque incarnatum est secundum veritatem: sed in existimatione sola est sacramentum, & in nudis nominibus inuenitur incarnationis modus. Tollitur autem omnino & resurrectionis spes. In cuius igitur mortem baptizati sumus: Vbi verbum fidei, quod prædicamus? Confessi enim quod Dominus est Iesus, & credentes quod Deus ipsum excitat a mortuis, saluamur. Igitur in unum similem nobis, & communem hominem erit fides, nec iam amplius Verbum, quod in humana forma propter nos apparuit, adoramus? An non accepit serui formam, qui est liber ut Deus? non humiliavit seipsum, qui diuinitatis excellentia conspicuus est? qui in forma & aequalitate Patris, non demisit se in existimationem, quamvis distribuat de sua plenitudine creature bona? Apage a malo isto consilio. Aliter nos edocuerunt beati patres; incarnatum esse, & hominem factum secundum veritatem ipsum Dei Patris Verbum dixerunt, absque conuersione & confusione. Ineffabilis autem omnino est dispensationis modus. Testes vero eorum quae dicta sunt, sermones illorum erunt.

Petri martyris episcopi Ale-  
xandrie.

Vnde & euangelista vere loquitur, dicens: *Verbum caro fa- Ioh. 1.  
ctum est, & habitauit in nobis:*  
tunc videlicet, ex quo angelus salutauit Virginem, inquiens:

D

LSC. I.

*Ibid.* cum. Quod dicit Gabriel: *Dominus tecum; pro hoc est datum, Dominus Verbum tecum.* significat enim ipsum *igni* in *vtero*, & fieri carnem, sicut scriptum est: *Spiritus sanctus superueniet in te, & virtus Altissimi obumbrabit tibi: ideo & quod nascitur sanctum, vocabitur Filius Dei.*

*Athanasi episcopi Alexandria.*

Vnde & cum nasceretur caro ex Deigenitrice Maria, ipse dicitur natus esse, qui aliis natuitatem ut sint exhibit, ut nostram in se transferret natuitatem.

*Eiusdem ex epistola ad  
Epictetum.*

Quomodo & ambigere ausi sunt qui Christiani vocantur, num Dominus qui ex Maria processit, Filius quidem substantia & natura Dei sit, quod vero secundum carnem, ex semine sit David, carne autem sanctæ Mariæ? Qui autem tam audaces fuere, ut dicerent, Christum qui carne passus est & crucifixus, non esse Dominum & Saluatorem, & Deum & Filium Patris? vel quo pacto volunt nominari Christiani, qui dicunt in hominem sanctum, sicut in unum prophetarum, venisse Verbum, & non ipsum hominem factum, cum sumpsit ex Maria corpus: sed alium esse Christum, & alium Dei Verbum, quod ante Mariam & ante secula Filius erat Patris? vel quomodo Christiani esse possunt, dicentes alium esse Filium, & aliud Dei Verbum?

Ι L I V M T H E O D O S I V S ? I M P P .  
V A L E N T I N . <sup>5</sup> A N N O  
χαιρε περιπομψήν, ο κύεις μή  
σοδ. τὸ γέ, κύεις μή σοδ, νῦν δέτι  
ἀκόσοας τῆς Γαβελλή, διὸ τῆς, ο θεός  
λέγεις μή σοδ σημαίνεις γράμματον γνω-  
νώμην <sup>④</sup> εἰ μήτρα, καὶ σερινα γι-  
νόμην <sup>⑤</sup>, καθὼς γέγραπται πνεύμα  
ἄγιον ἐπελάσσεται Επτή σε, καὶ δύ-  
νατος ὑψίου ἐπισκιάσεις οὐδὲ μὴ  
ἢ γνωμήν <sup>⑥</sup> ἄγιον, κατέποσται  
ὑὸς θεοῦ.

Αστακίου \* Επικόπου Αλεξανδρείας.

Οὗτος καὶ γέμνωμένης τῆς σερπός  
ἐν τῆς θεοτόκου Μαρίας, αὐτὸς λέ-  
λεκτη γεγύνθηται ὁ ποιὸς ἄλλοις γέμε-  
σιν εἰς τὸ ἔτι πρέχων, ἵνα τινὲς οὕτω  
εἰς ἑαυτὸν μετατρέψῃ γέμνον.

Τοδέ αὐτὸς ἐκ τῆς περιόδου Επίκαιτην  
ἔπιπλον.

Πῶς δὲ καὶ ἀμφιβάλλειν ἐπόλυμη-  
σαν ④ λεγέμενοι Χεισιανοί, εἰ ὁ ἐπ  
Μαείας περιελθὼν κύει ⑤, γίος μὲν  
τῇ οὐσίᾳ καὶ τῇ Φύσει τῷ θεῷ 851· ω  
δὲ καὶ σαρήναι, ἐπι τῷ αὐτέρματος 852  
Δανίοι, σαρκὸς ἐπὶ τῆς ἀγίας Μαείας;  
Τέτες δὲ ἄρα οὕτω Θεμηρογεγόνα-  
σιν, ὡς εἰπεῖν ⑥ Χεισὸν ⑦ σαρκὶ<sup>ν</sup>  
παθόντα καὶ ἐσαυρωμένῳ μὴ εἴ τι κι-  
εν ⑧, καὶ σωτῆρε, καὶ θεόν, καὶ γόρ τῷ  
πατέρος; ἢ πῶς Χεισιανοί δέλοισι οὐ-  
μάζεσθε ⑨ λέγοντες εἰς αὐτοφοπού-  
άγον, ὡς ἔπει τὰ τέλη πεφυπτών  
ἐλπινέντας ⑩ λέγον, καὶ μὴ αὐτὸν  
αὐτοφοπού γεγονέναι, λαβόντα ἐπι  
Μαείας τὸ σῶμα, δὲλλ' ἔπει τοῦ ⑪ ⑪  
Χεισὸν, καὶ ἔπει τοῦ ⑫ τῷ θεῷ λέγον,  
⑬ περὶ Μαείας, καὶ περὶ αἰγάλων  
ψὸν ὄντα τῷ πατέρῳ; ἢ πῶς ἔναι Χει-  
σιανοί διώνται οἱ λέγοντες ἄλλον εἴ-  
⑭ γόρ, καὶ ἄλλον ⑮ τῷ θεῷ λέγον;